encontradas e logo depois a estimação realizada pelo modelo.

ANÁLISE DESCRITIVA

De modo a validar a veracidade da teoria e do modelo do capital humano, serão

utilizados dados da  PNAD-COVID19 para o Brasil do mês de maio de 2020.  Foram

extraídos 349.306 (trezentos e quarenta e nove mil e trezentos e seis) observações para

serem trabalhadas. Antes de aplicar a teoria de Mincer, foram analisados os quesitos

escolaridade, renda, idade e suas relações, além da relação entre escolaridade, cor/raça,

sexo para entender melhor a amostra geral utilizada.

[...]

possuía antes da pandemia do Covid-19 e a do mês de maio de 2020. Neste parâmetro,

foi  considerada  a  renda proveniente  do  trabalho  do  indivíduo,  desconsiderando

rendimentos provenientes de aluguel, programas do governo, aposentadorias, pensões,

entre outros. Desta forma, foram mensuradas 132.375 (cento e trinta e dois mil trezentos

e setenta e cinco) observações.

No Gráfico 4 tem-se a comparação entre os rendimentos da população antes da

pandemia e  em  maio  de  2020.  Verifica-se  que  antes  da  pandemia,  16,90%  dos

indivíduos receberam até R$800,00, desta forma, um número significativo da população